

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi Hiến kế giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X (2012 – 2017) và chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 - Năm 2013

---

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần X; nhằm giữ vững và tiếp tục phát triển công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8 trong năm 2013 và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ (2012 – 2017);

- Phát huy trí tuệ của đông đảo đoàn viên, cán bộ đoàn và những cá nhân có quan tâm đến sự phát triển của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8, mang lại lợi ích thiết thực cho thanh thiếu nhi quận 8.

- Tạo một sân chơi lành mạnh, sáng tạo trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tìm kiếm các ý tưởng hay, thiết thực, phù hợp cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8.

##### 2. Yêu cầu:

- Tất cả các cơ sở Đoàn đều phải có sản phẩm dự thi với phương châm “**thiết thực, hiệu quả, sáng tạo và chất lượng**”.

- Tác phẩm dự thi phải có sự đầu tư, mang tính sáng tạo, không được sao chép. Ý tưởng phải có khả năng triển khai ứng dụng, phù hợp với nhu cầu thực tiễn của tổ chức Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8.

#### II. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG THI – QUI ĐỊNH HỘI THI:

##### 1. Đối tượng:

- Cán bộ, Đoàn viên, thanh niên và những cá nhân có sự quan tâm đến công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8 đều có quyền tham gia dự thi.

##### 2. Một số nội dung gợi ý:

##### 2.1. Về Công tác giáo dục:

- Việc đẩy mạnh “học tập tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” với các mô hình, giải pháp thực hiện; các hoạt động làm theo lời Bác để tiếp tục tạo sự chuyên biến trong nhận thức và hành động của đoàn viên thanh niên.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng và giáo dục truyền thống tập trung các giải pháp giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ chí Minh, các buổi học tập,

quán triệt chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Đoàn; nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Thanh niên học sử Quận 8, biết sử Việt Nam” sinh động, thiết thực, phù hợp với yêu cầu thanh niên.

- Công tác giáo dục đạo đức lối sống: cuộc vận động “2 không”, cuộc vận động “4 xây, 3 chống” với các nhóm giải pháp đặc thù cho từng đối tượng đoàn viên, thanh niên đơn vị; phong trào “*Đồng cảm và chia sẻ*”; Cuộc vận động “*Xây dựng hình ảnh người cán bộ Đoàn gương mẫu*” chú trọng đến việc xây dựng hình ảnh người cán bộ Đoàn bản lĩnh, gương mẫu; các giải pháp *cảm hóa giáo dục thanh niên chưa ngoan, chậm tiến, tái hòa nhập cộng đồng*

- Công tác giáo dục pháp luật tập trung các giải pháp, mô hình tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật xây dựng nếp sống văn hóa trong đoàn viên, thanh niên; xây dựng môi trường giáo dục để tạo nền tảng cho thanh niên sống đúng theo pháp luật; hoạt động tuyên truyền pháp luật gắn với đặc thù địa phương.

- Các giải pháp về công tác tuyên dương, nhân rộng điển hình thanh niên tiên tiến.

## **2.2. Các giải pháp phong trào:**

- Chương trình “Cùng đồng hành với thanh niên trong hội nhập và phát triển”: đồng hành với thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ; Đồng hành với thanh niên trong mưu sinh lập nghiệp; Đồng hành với thanh thiếu nhi trong việc nâng cao sức khỏe thể chất, đời sống văn hóa tinh thần; Đồng hành với thanh niên trong việc nâng cao kỹ năng thực hành xã hội.

- Chương trình Chung sức trẻ xây dựng quận 8 văn minh, hiện đại: Xung kích thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị; duy trì và phát huy mô hình “*Cam kết không nâng xe gắn máy*”...

- Xung kích, tình nguyện vì cộng đồng

- Xung kích giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

- Xung kích thực hiện cải cách hành chính

**2.3. Công tác Đội và phong trào thiếu nhi:** nội dung hoạt động phong trào “Thiếu nhi Quận 8 thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”; phong trào “Nghìn việc tốt” gắn với cuộc vận động “Cùng bạn đến trường, hướng đến tương lai”; chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”; công tác củng cố, xây dựng Đội vững mạnh...

## **2.4. Ý tưởng về thực hiện Công trình thanh niên**

### **2.5. Công tác xây dựng Đoàn**

- Xây dựng Đoàn về Tư tưởng chính trị.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên: Tăng cường giới thiệu hình ảnh của Hội thông qua các phong trào, các loại hình hoạt động thiết thực nhằm mở rộng diện tập hợp đoàn kết thanh niên; Công tác Tăng cường giới thiệu hình ảnh của Hội thông qua các phong trào, các loại hình hoạt động thiết thực để mở rộng diện tập kết đoàn kết, tập hợp thanh niên vào Hội; công tác xây dựng Đoàn - Hội ở các đơn vị ngoài nhà nước; phát triển hoạt động của CLB Sao Bắc Đẩu.

- Xây dựng Đoàn về tổ chức: Công tác đoàn viên (triển khai, thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên, dự bị đoàn viên; Công tác phát triển Đoàn...); Công tác tổ chức, việc duy trì và thực hiện hiệu quả kế hoạch liên tịch số 05/KH-LT với Hội Cựu chiến binh, Hội người cao tuổi, CLB truyền thống kháng chiến Quận 8 trong việc đẩy mạnh công tác giáo dục, xây dựng và củng cố đẩy mạnh hoạt động đoàn thể khu phố trên địa bàn Quận; Công tác cán bộ.

- Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, tổ chức bình xét, giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét kết nạp...

### **3. Các vòng thi:**

#### **3.1. Vòng sơ khảo:**

- Người tham gia viết và gửi nội dung phần trình bày ý tưởng của mình bằng văn bản về Quận đoàn đến hết ngày Thứ Sáu (28/12/2012).  
- Ban giáo khảo sẽ chọn bài vào chung kết và thông báo cho thí sinh chuẩn bị phần thi chung kết.

#### **3.2. Vòng chung kết:**

- Thực hiện sản phẩm ý tưởng hoàn chỉnh.  
- Trình bày ý tưởng trước hội đồng chấm giải vào vòng chung kết. Khuyến khích trình bày sản phẩm dự thi bằng hình thức trình chiếu.

### **4. Thời gian – Địa điểm nộp bài:**

- Nộp bài dự thi: từ ngày 16/12/2012 – 28/12/2012. Nộp sản phẩm dự thi trực tiếp tại Văn phòng Quận Đoàn 8 (số 02 đường Huỳnh Thị Phụng, phường 4, quận 8).

- Công bố kết quả vòng sơ khảo: Thứ Năm ngày 10/01/2013.  
- Vòng chung kết, tổng kết hội thi: ngày dự kiến trong tuần lễ từ 17/01 đến 21/01/2013.

### **5. Những qui định chung:**

- Sản phẩm dự thi phải do chính tác giả chịu trách nhiệm về ý tưởng tác phẩm của mình.  
- Ban Tổ chức Hội thi không chịu trách nhiệm khi có tranh chấp về ý tưởng.  
- Sản phẩm đoạt giải sẽ được Ban thường vụ Quận đoàn xem xét và đưa vào chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8 năm 2013.

*Mọi chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận đoàn 8, điện thoại: 0903.903.519.*

## **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:**

#### **+ Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Quận ủy viên, Bí thư Quận đoàn 8

#### **+ Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc, Phó Bí thư Quận đoàn 8

- Đ/c Vũ Yên Oanh, Phó Bí thư Quận đoàn 8

#### **+ Thành viên:**

- Đ/c Lý Thị Phương Nhanh, UVTV – Trưởng ban Tổ chức Quận đoàn 8

- Đ/c Kha Nhơn Đức, Chánh văn phòng Quận đoàn 8

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương, Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

### **2. Phân công nhiệm vụ tổ chức cuộc thi:**

- **Ban tổ chức hội thi:** Triển khai cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, thanh niên; tổ chức công tác chấm giải, tổng kết trao giải; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu cuộc thi; phối hợp với các Ban đối tượng trong công tác

tuyên truyền, mời gọi đoàn viên, thanh niên tham gia, có biện pháp thường xuyên nhắc nhở cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia.

- **Các cơ sở Đoàn:** tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia.

### 3. Ban giám khảo cuộc thi:

Ban tổ chức hội thi trân trọng kính mời các đồng chí sau tham gia vào Ban giám khảo hội thi vòng chung kết, gồm:

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn.
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Đồng chí Bí thư Quận Đoàn 8

### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 Giải nhất : 1.000.000 + giấy khen
- 01 Giải nhì : 800.000 + giấy khen
- 01 Giải ba : 500.000 + giấy khen
- 03 Giải khuyến khích : 300.000 + giấy khen
- 01 giải phong trào cho đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi nhất: 500.000đ + giấy khen.

### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Tháng 12/2012:** Phát động cuộc thi và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- **Từ ngày 16/12/2012 – 28/12/2012:** Nhận bài dự thi.

- **Ngày 31/12/2012:** Công bố kết quả vòng sơ khảo.

- **Ngày 17/01 đến 21/01/2013:** Vòng chung kết, tổng kết hội thi.

- **Ngày 25/01/2013:** Họp rút kinh nghiệm Hội thi.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8**  
**BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Văn Phòng; TT.CTXH;  
Ban MT-ANQP-ĐBDC.
- Đ/c Lê Quốc Phong – Bí thư Thành đoàn
- Quận ủy: TT, VP, BDV, BTG, BTC;
- UBND Q8: TT, VP;
- Phòng nội vụ Quận 8
- Cấp ủy các đơn vị;
- BCH Quận Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- VP lưu.

(đã ký)

**Nguyễn Trọng Nghĩa**

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH  
**BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8**

\*\*\*

**THỂ LỆ**

**Tổ chức hội thi Hiến kế giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X (2012 – 2017) và chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 - Năm 2013**

*(ban hành theo Kế hoạch số /KH-ĐTN ngày tháng 12 năm 2012)*

**1. Đối tượng dự thi:**

Cán bộ, Đoàn viên, thanh niên và những cá nhân có sự quan tâm đến công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8 đều có quyền tham gia dự thi.

Các thành viên trong Ban Tổ chức, ban Giám khảo và Tiểu Ban chấm sơ khảo cuộc thi này không được phép tham gia.

**2. Nội dung bài dự thi:**

Bài dự thi được viết tối đa 1.200 chữ, có thể đính kèm hình ảnh chụp minh họa (nếu có).

Bài dự thi phải đáp ứng tối thiểu các yêu cầu về nội dung sau:

- Đảm bảo đúng những nội dung đã được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X (2012 – 2017).

- Có ý tưởng mới, sáng tạo và khả năng áp dụng thực tế trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8.

**3. Thời gian, hình thức, địa chỉ nhận bài dự thi:**

a) Thời gian gửi bài dự thi: 16/12/2012 đến hết ngày 28/12/2012.

b) Hình thức nhận bài dự thi:

- Hạn chót nộp bài dự thi là đến hết ngày Thứ Sáu 28/12/2012.

- Bài dự thi bằng văn bản gửi về:

+ Văn phòng Quận đoàn 8, số 02 đường Huỳnh Thị Phụng, phường 4, quận 8, thành phố Hồ Chí Minh.

+ Email: [quandoan8@yahoo.com](mailto:quandoan8@yahoo.com)

Lưu ý: Nếu gửi qua email, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào ngày, giờ gửi để tính thời gian dự thi; nếu gửi qua đường bưu điện, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào dấu bưu điện nơi đến để tính thời gian dự thi.

#### **4. Yêu cầu về bài dự thi:**

- Trên phong bì (nếu gửi qua bưu điện) hoặc trên đầu đề - phần Chủ đề (nếu gửi qua email) bài dự thi phải ghi rõ: Bài dự thi “Ý tưởng công tác đoàn 2013”.

- Bài viết dự thi phải ghi rõ họ tên, điện thoại, địa chỉ liên hệ hoặc thư điện tử (nếu có).

- Cá nhân được tham gia nhiều bài dự thi và phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về nội dung của bài dự thi.

- Bài dự thi hợp lệ là bài thể hiện được chính kiến, thông tin chuẩn xác, có tính thiết thực và đáp ứng theo đúng các quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Bài dự thi không hợp lệ là bài sao chép, lấy ý tưởng từ các bài viết của các cuộc thi khác; đã đoạt giải tại các cuộc thi tương tự hoặc vi phạm các quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Ban Tổ chức có quyền hủy kết quả dự thi trong trường hợp phát hiện bài viết vi phạm các quy định trong Thể lệ cuộc thi và lựa chọn bài dự thi khác hợp lệ để thay thế.

- Ban Tổ chức có toàn quyền quyết định trong việc sử dụng các bài viết đoạt giải để phục vụ cho công tác tuyên truyền hoặc công tác khác mà không cần phải trả nhuận bút hoặc xin phép cá nhân đoạt giải.

#### **5. Cách thức chấm bài và Cơ cấu giải thưởng:**

- Sau thời gian nhận bài thi, Tiểu ban chấm sơ khảo sẽ chấm và lựa chọn các bài viết đạt yêu cầu để vào chung kết.

- Sau khi kết thúc thời hạn nhận bài dự thi. Ban Giám khảo sẽ chấm chung kết các bài dự thi đã được Tiểu ban chấm sơ khảo lựa chọn để chấm và trao giải thưởng chung cuộc.

#### **6. Giải thưởng chung cuộc khi kết thúc cuộc thi:**

- 01 Giải nhất : 1.000.000 đồng + giấy khen
- 01 Giải nhì : 800.000 đồng + giấy khen
- 01 Giải ba : 500.000 đồng + giấy khen
- 03 Giải khuyến khích : 300.000 đồng + giấy khen
- 01 giải phong trào cho đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi nhất: 500.000đ + giấy khen.

**BAN TỔ CHỨC**